
 

 1 

 
ع )

وقائ
د ال

عد
53)

 

 قانون التأمين والمعاشات لقوى الأمن الفلسطيني
 م2004( لسنة 16رقم )

 

 رئيس السلطة الوطنية الفلسطينية 
 بعد الإطلاع على القانون الأساسي المعدل،

 م وتعديلاته.1964(  لسنة 8وعلى قانون التأمين والمعاشات الصادر بالقرار بقانون رقم ) -
م المتضىىمن قىىىانون المعاشىىىات 1974( لسىىىنة 6لمنظمىىىة الترراىىر الفلسىىىطينية رقىىم )وعلىىى قىىىرار رئىىيس اللننىىىة التنفي يىىة  -

 لضباط نيش التررار الفلسطيني.
م المتضىىمن قىىىانون المعاشىىىات 1974( لسىىىنة 7وعلىىى قىىىرار رئىىيس اللننىىىة التنفي يىىة لمنظمىىىة الترراىىر الفلسىىىطينية رقىىم ) -

 لصف ضباط وننود نيش التررار الفلسطيني.
 م.2004/ 22/12المنلس التشراعي في نلسته المنعقدة بتاراخ وبناءً على ما أقره 

 أصدرنا القانون التالي:
 الفصل الأول

 تعاريف
 (1مادة )

في تطبيق أركام ه ا القانون تكون للكلمات والألفاظ والعبارات الآتيىة المعىاني المرىددة ل ىا، كمىا هىو مبىين أدنىاه، مىا لىم 
 تدل القرانة على خلاف  لك:

 القائد الأعلى لقوى الأمن الفلسطيني ونيش التررار الوطني الفلسطيني.  ى:القائد الأعل
 القائد العام لنيش التررار الوطني الفلسطيني. القائد العام:

 نيش التررار الوطني الفلسطيني.  الجيش:
 قوى الأمن الفلسطيني داخل فلسطين. قوى الأمن:
 صندوق التأمين والمعاشات. الصندوق:

 ط وضباط صف وأفراد قوى الأمن والنيش.ضبا المنتفع:
 الوارث ال ي يسترق نصيبا من المعاش الش ري لمورثه المنتفع، بعد وفاته. المستحق:
 الشخص ال ي يسترق نصيباً من مبلغ التأمين ال ي يصرف في رالة وفاة المنتفع أثناء الخدمة. المستفيد:

 لعمل والعلاوة الدوراة وعلاوة غلاء المعيشة.الراتب الأساسي مضافاً إليه علاوة طبيعة ا الراتب:
 المبلغ ال ي يصرف بمونب أركام ه ا القانون للمنتفع أو المسترق ش رااً. المعاش:

يرسىىب وفقىىاً للتقىىويم الشمسىىي وفىىي رسىىاب السىىن عنىىد عىىدم ترديىىد تىىاراخ الىىو دة يعتبىىر هىى ا التىىاراخ مىىن  العمررر والمرردة:
 ة وفي رالة عدم ونود ش ادة الميلاد تقدر السن بواسطة اللننة الطبية.بداية ش ر تموز )يوليو( من نفس السن

م بشىأن قىانون صىىندوق التىأمين والمعاشىات بىلدارة الرىىاكم 1964( لسىنة 8القىانون رقىىم ) - القروانين والأنممررة السرا قة:
 العام لقطاع غزة.

م المتضىىمن قىىانون المعاشىىات لضىىباط 1974( لسىىنة 6قىرار رئىىيس اللننىىة التنفي يىىة لمنظمىىة الترراىىر الفلسىىطينية رقىىم ) -
 نيش التررار الفلسطيني.

م المتضىىىمن قىىانون المعاشىىات لصىىىف 1974( لسىىنة 7قىىرار رئىىيس اللننىىة التنفي يىىىة لمنظمىىة الترراىىر الفلسىىىطينية رقىىم ) -
 ضباط وننود نيش التررار الفلسطيني.



 

 2 

 
ع )

وقائ
د ال

عد
53)

 

طيني، نتينىة إصىىابته أثنىاء التىىدرابات أو كىىل مىن يتىىوفى مىن ضىىباط أو ضىباط صىىف أو أفىراد قىىوى الأمىن الفلسىى الشرييد:
 العمليات العسكراة أو أثناء أدائه لوانبه الوطني. 

كل من لىم تثبىت وفاتىه أو ونىوده علىى قيىد الريىاة مىن ضىباط أو ضىباط صىف أو أفىراد قىوى الأمىن الفلسىطيني،  المفقود:
 ويعتبر المفقود في ركم الش يد بعد مرور ثلاث سنوات من تاراخ فقده.

 هو المبلغ المالي ال ي يؤديه الصندوق للمنتفع أو المسترق وفق أركام ه ا القانون. أمين:الت
 قانون التأمين والمعاشات أو أي قانون أو نظام تقاعدي آخر. نمام التقاعد:

 
 الفصل الثاني

 الخاضعون لأحكام هذا القانون 
 (2مادة )

 ينتفع بأركام ه ا القانون الفئات التالية:
 اط صف وأفراد قوى الأمن.. ضباط وضب1
 . الموظفون المدنيون العاملون بقوى الأمن.2
م، و لىىىك مىىىن تىىىاراخ ا نتفىىىاع رتىىىى تىىىاراخ إنت ىىىاء مىىىدة خىىىدمت م، أو 1964( لسىىىنة 8. المنتفعىىون بأركىىىام القىىىانون رقىىىم )3

 التوقف عن أداء اشتراكات م، وهم:
 أ. ضباط وضباط صف وأفراد قوى الأمن.

 ون بقوى الأمن.ب. العاملون المدني
 . ضباط وضباط صف وأفراد قوى الأمن والعاملون المدنيون في ا ممن عملوا في نيش التررار الفلسطيني.4
. ضىباط وضىباط صىف وأفىراد نىيش الترراىر الفلسىطيني المنتفعىين بأركىام قىانون التقاعىد بصىندوق التىأمين والمعاشىات 5

م، و لىىك مىىن 1974لقىرار وزاىىر الرربيىة فىىي نم وراىىة مصىر العربيىىة لعىام  بىلدارة الرىىاكم العىام لقطىىاع غىزة بالقىىاهرة، وفقىىاً 
 تاراخ ا نتفاع رتى تاراخ انت اء الخدمة، أو التوقف عن أداء ا شتراكات.

 (3مادة )
 ( المىىىى كورة فىىىىي المىىىىادة السىىىىابقة والىىىى ي  تسىىىىلم رقوقىىىىه التقاعديىىىىة وفقىىىىاً ل نظمىىىىة السىىىىابقة5، 4، 3يكىىىىون للمنتفىىىىع مىىىىن إرىىىىدى الفئىىىىات )

 التي كان مشتركا في ا، الخيار فيما يلي:
 . أن يعامل وفقا لأركام ه ا القانون بشرط أن يسدد ما عليه من استرقاقات بمونب القوانين والأنظمة الساراة.1
( مىىن هى ه المىىادة فلىه أن يعامىىل وفقىاً لأركىىام هىى ا 1. وفىي رالىىة عىدم رغبتىىه فىي أن يسىىدد المبىالغ المىى كورة فىىي البنىد )2

 ن، اعتبارا من تاراخ التراقه بقوى الأمن.القانو 
 

 الفصل الثالث
 مدد الخدمة المحتس ة في المعاش

 (4مادة )
 تعتبر مدد الخدمة التالية خدمة مرتسبة في المعاش ومقبولة للتقاعد:

 . مدد الخدمة التي تقضى في ظل ه ا القانون .1
 ي ظل السلطة الوطنية الفلسطينية. . مدد الخدمة السابقة على نفا  ه ا القانون والتي قضيت ف2



 

 3 

 
ع )

وقائ
د ال

عد
53)

 

 . مدد الخدمة المقبولة للتقاعد بمونب أية قوانين تقاعد سابقة، شراطة تسديد ا لتزامات والعائدات التقاعدية.3
 . مدد الخدمة التي قضيت في نيش التررار الفلسطيني، شراطة دفع ا لتزامات والعائدات التقاعدية.4
ي قضىىىيت فىىىي فصىىىائل منظمىىىة الترراىىىر الفلسىىىطينية، شىىىراطة دفىىىع الإلتزامىىىات والعائىىىىدات . مىىىدد الخدمىىىة العسىىىكراة التىىى5

 التقاعدية.
. مىىدد الخدمىىة السىىابقة للمناضىىلين الىى ين سىىوات رىىا ت م علىىى أرد الىىوطن بقىىدر المىىدد التىىي تىىم ارتسىىاب ا لأغىىىراد 6

 التسوية أو منح الرتبة، شراطة تسديد ا لتزامات والعائدات التقاعدية.
ة الخدمىة التىىي يقضىي ا المنتفىىع فىي الأسىىر علىى أن تلتىىزم الركومىة بتسىىديد التزامات ىا وعائىىدات ا التقاعديىة بالكامىىل . مىد7

 وترسب ضمن مدة الخدمة المرتسبة في المعاش كاملة.
  . مىىدة الخدمىىىة التىىي يقضىىىي ا المنتفىىىع مكلفىىاً فىىىي بعثىىىة رسىىمية أو إعىىىارة أو إنىىازة براتىىىب أو بىىىدون راتىىب، شىىىراطة تسىىىديد8

 ا لتزامات والعائدات التقاعدية وفق أركام ه ا القانون.
. إ ا كان المنتفع قد استرق مكافأة وتم صرف ا له عن المدد السىابقة فيتعىين عليىه لكىي تبرتسىب هى ه المىدد إعىادة أداء 9

 المبالغ التي سبق صرف ا إلى صندوق التأمين والمعاشات، وتبرتسب وفقاً لآخر راتب تقاضاه المنتفع.
 

 (5مادة )
   تعتبر مدد الخدمة التالية مرتسبة في المعاش:

 . مدة الخدمة التي يقضي ا المنتفع قبل بلوغه سن الثامنة عشر من عمره.1
 . مدة الخدمة بعد سن التقاعد بما   يتناقد وأركام ه ا القانون.2
 . مدد السنن أو التوقيف عن العمل بدون راتب لأسباب ننائية.3
( مىىن 3( مىن المىادة )2دمىة التىي لىم يىتم تسىوات ا ماليىاً مىع المنتفعىين، مىع مراعىاة الأركىام الىواردة فىي الفقىرة ). مىدد الخ4

 ه ا القانون.
 (6مادة )

. تلتىزم الركومىة والن ىات المبشىبلة بتسىىديد ا لتزامىات والعائىدات التقاعديىة للمنتفعىين لىىدي ا، عىن مىدد خىدمت م السىىابقة 1
 لإدارة الصندوق، وفقاً لأركام ه ا القانون. على تطبيق ه ا القانون 

 ( من ه ا القانون.4. وكما تلتزم بتسديد ا لتزامات والعائدات التقاعدية عن مدد الخدمة المرتسبة في المادة )2
 
 
 

 الفصل الرا ع
 اللجان الطبية

 (7مادة )
 تبشكل اللنان الطبية الآتية في رئاسة قوى الأمن:

 .. اللننة الطبية العسكراة1
 . اللننة الطبية العسكراة العليا.2

 



 

 4 

 
ع )

وقائ
د ال

عد
53)

 

 (8مادة )
تبشىكل كىىل لننىة طبيىىة عسىكراة بقىىرار مىن مىىدير عىام قىىوى الأمىن وبتنسىىيب مىن مىىدير الخىدمات الطبيىىة العسىكراة وتتكىىون 
مىىىن ثلاثىىىة أطبىىىاء عسىىىكراين مىىىن  وي ا ختصاصىىىات المختلفىىىة ويكىىىىون أقىىىدم م رتبىىىة، رئيسىىىا علىىىى أن   تقىىىل رتبتىىىه عىىىىن 

  ستعانة بأخصائيين رسب الرالة الطبية المعروضة.مقدم، ول ا ا
 

 (9مادة )
 تختص اللننة الطبية العسكراة بترديد ما يلي:

 . اللياقة الصرية للخدمة العسكراة ومداها للضباط وضباط الصف والأفراد في قوى الأمن.1
 . نوع الإصابة أو المرد.2
 . نوع العنز ونسبته.3
 ي ردثت نتينة رادث وقع أثناء الخدمة أو بسبب ا.. سبب الإصابة أو الوفاة الت4
 . سن المنتفع في رالة عدم ونود المستند الرسمي للميلاد.5

 (10مادة )
تثبىت الإصىابة أو ا ستشىى اد أو الوفىاة الناشىئة عىىن العمليىات العسىىكراة بتقراىر مىن قائىىد الورىدة الى ي كىىان المنتفىع ترىىت 

ن والظىروف التىىي أراطىت بالإصىىابة أو الوفىاة علىىى أن يىتم اعتمىىاد هى ا التقراىىر قيادتىه مباشىىرة موضىراً بىىه المكىان والزمىىا
مىن قائىد المنطقىة أو الن ىاز وفىىي رالىة مىا إ ا كانىت الإصىىابة تىؤدي إلىى إن ىاء الخدمىة لعىىدم اللياقىة الصىرية يعتمىد مىىن 

 اللننة الطبية العسكراة.
 (11مادة )

سىىىكراة ويرىىىىق لىىىه ا عتىىىراد علىىىى هىىىى ه القىىىرارات أمىىىام اللننىىىة الطبيىىىىة يببلىىىغ المنتفىىىع المعنىىىي بقىىىىرارات اللننىىىة الطبيىىىة الع
 العسكراة العليا خلال ثلاثين يوماً من تاراخ تبليبه.

 (12مادة )
ق علىىىى قىىىرارات اللننىىىىة الطبيىىىة العسىىىكراة مىىىىن مىىىدير عىىىام قىىىوى الأمىىىىن وتعتبىىىر بعىىىد التصىىىىديق علي ىىىا وانت ىىىاء فتىىىىرة  يبصىىىدع

 ا عتراد ن ائية.
 (13مادة )

تعىى ر تشىىكيل اللننىىة الطبيىة يبرىىال المصىىاب أو المىىراد مىىن قىىوى الأمىن إلىىى ال يئىىة الطبيىىة المركزاىىة المدنيىىة فىي رالىىة 
التىىي تقىىرر رالىىة المىىراد الصىىىرية ومىىدى لياقتىىه للخدمىىة ونىىىوع العنىىز ونسىىبته ويبعتمىىد هىى ا التقراىىىر مىىن مىىدير عىىام قىىىوى 

 الأمن ويعتبر ن ائياً.
 (14مادة )

 ة العليا بقرار من القائد العام على النرو التالي:تشكل اللننة الطبية العسكرا
 . مندوب من هيئة التنظيم والإدارة.1
 . مندوب من هيئة التأمين والمعاشات.2
. ثلاثىىة أطبىىاء عسىىىكراين لىىم يسىىىبق ل ىىم إبىىىداء الىىرأي فىىي الرالىىىة المعروضىىة علىىىى أن يكىىون أرىىىدهم اختصاصىىياً في ىىىا، 3

 تقل رتبته عن عقيد.ويكون أقدم م رئيساً للننة على أن   
 



 

 5 

 
ع )

وقائ
د ال

عد
53)

 

 (15مادة )
 تختص اللننة الطبية العسكراة العليا بما يلي:

. دراسىىة قىىرارات اللنىىىان الطبيىىة العسىىىكراة المرالىىة إلي ىىىا مىىن مىىىدير عىىام قىىىوى الأمىىن لترديىىىد نىىوع العنىىىز ونسىىبته التىىىي 1
 يسترق علي ا معاشاً أو تأميناً أو تعويضاً أو أي قرار آخر معرود علي ا.

 نة استدعاء صارب العلاقة ول ا أن تستعين بالخبراء المختصين.. يرق للن2
 (16مادة )

 يصبح قرار اللننة الطبية العسكراة العليا بعد تصديقه من مدير عام قوى الأمن ن ائياً و  ينوز الطعن فيه.
 (17مادة )

م ىام اللنىىان الطبيىة وكيفيىىة ترىدد قواعىد وشىىروط اللياقىة الصىىرية للضىباط وضىىباط الصىف والأفىىراد وكىل مىىا يتعلىق ب ىىا و 
الإرالىىة إلي ىىا والإنىىراءات لىىدي ا والتصىىديق علىىىى قرارات ىىا وكىىل مىىا يتعلىىق بأعمال ىىا، بنظىىىام يصىىدر عىىن مىىدير عىىام قىىىوى 

 الأمن.
 
 

 الفصل الخامس
 استحقاق م الغ التأمين

 (18مادة )
أو المسىىىترقين عىىىن م فىىىي الرىىىىالتين تسىىىترق مبىىىالغ التىىىأمين التىىىي يؤدي ىىىا الصىىىندوق إلىىىى المنتفعىىىين بأركىىىام هىىى ا القىىىانون 

 الآتيتين:
. وفاة المنتفع وهو في الخدمة قبل بلوغه سن التقاعد وفىي هى ه الرالىة يىؤدى مبلىغ التىأمين إلىى الورثىة الشىرعيين، وفىي 1

 رالة عدم ونود ورثة شرعيين يؤدى مبلغ التأمين إلى ال ين يعين م المنتفع.
تقاعىىىد بسىىىبب عىىدم اللياقىىىة الصىىىرية للخدمىىة إ ا نشىىىأت عىىىن عنىىز كلىىىي عىىىن . إن ىىاء خدمىىىة المنتفىىع قبىىىل بلوغىىىه سىىن ال2

العمىىىل، أمىىىا إ ا كىىىان العنىىىز نزئيىىىاً فيسىىىترق المنتفىىىع نصىىىىف مبلىىىغ التىىىأمين ويبشىىىترط  سىىىترقاق مبلىىىغ التىىىأمين أن يكىىىىون 
مين لسىىىبب الإن ىىاء قىىد ببنىىي علىىى قىىرار اللننىىة الطبيىىة العسىىكراة سىىابق علىىى صىىدور قىىرار إن ىىاء الخدمىىة، و  يصىىرف التىىأ

 الإصابة إ ا تعمد صارب ا إرداث ا لنفسه. 
 (19مادة )

  يسىىىترق مبلىىىغ التىىىىأمين إ ا لىىىم يقىىىىدم المسىىىتند الرسىىىمي بلثبىىىىات سىىىن المنتفىىىىع أو لىىىم يكىىىىن قىىىد تىىىم تقىىىىدير سىىىنه بمعرفىىىىة اللننىىىة الطبيىىىىة 
لىىىىم يونىىىىىد هىىىىى ا المسىىىىىتند يرىىىىىال إلىىىىىى العسىىىىكراة وعلىىىىىى هيئىىىىىة التنظىىىىىيم والإدارة اسىىىىىتيفاء المسىىىىتند الرسىىىىىمي المثبىىىىىت لسىىىىىن المنتفىىىىىع فىىىىىل ا 

اللننىىىة الطبيىىىة العسىىىىكراة لترديىىىد سىىىىنه و لىىىك خىىىىلال ثلاثىىىة أشىىىى ر مىىىن تىىىىاراخ العمىىىل ب ىىىى ا القىىىانون وا   تعىىىىرد المسىىىئولون للمراكمىىىىة 
 التأديبية المنصوص علي ا في ه ا القانون.

ك شىىىىى ادة المىىىىيلاد أو أي مسىىىىىتند رسىىىىىمي وفىىىىي هىىىىى ه الرالىىىىة يعتبىىىىىر قىىىىرار اللننىىىىىة الطبيىىىىة العسىىىىىكراة ن ائيىىىىىاً رتىىىىى لىىىىىو ظ ىىىىرت بعىىىىىد  لىىىى
 آخر.

 وعلى اللننة الطبية أن تتخ  تاراخ الميلاد الوارد في ال وية الشخصية أو نواز السفر دالة استرشاد عند تقدير السن.


